2

                                                                                                     Дело №5-301/22-4(1)
                                                                                   УИД 16MS0115-01-2022-00____-__

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Лениногорск                                                                                              09 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан А.Е. Борисова, исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка №4 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Люкина В.Б., <ИСКЛЮЧЕНО>, ранее к административной ответственности не привлекался,
УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> года в 20 часов 20 минут, В.Б. Люкин управлял автомобилем марки <ИСКЛЮЧЕНО>, государственный регистрационный знак <ИСКЛЮЧЕНО>, совершил наезд на автомашину <ИСКЛЮЧЕНО>, госномер <ИСКЛЮЧЕНО>, оставил место происшествия, чем нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебном заседании В.Б. Люкин вину признал. При этом пояснил, что испугался и поэтому покинул место происшествия.
  Потерпевший <ИСКЛЮЧЕНО> в письменном заявлении подтвердил факт ДТП.
Вина В.Б. Люкина установлена в судебном заседании протоколом об административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО> года, сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно – транспортном происшествии, схемой дорожно – транспортного происшествия, объяснениями В.Б. Люкина и <ИСКЛЮЧЕНО>.
Из данных документов следует, что В.Б. Люкин, в нарушение правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно – транспортного происшествия, к которому был причастен.

В силу п. 2.5. Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан:

немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию;

сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации -  дорожно - транспортное происшествие это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В данном дорожно – транспортном происшествии причинен ущерб автомашине <ИСКЛЮЧЕНО> , собственником которой является <ИСКЛЮЧЕНО>.

Своими действиями В.Б. Люкин совершил административное  правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, что влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При назначении В.Б. Люкину административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность виновного.

В качестве смягчающего вину обстоятельства мировой судья принимает во внимание то, что В.Б. Люкин ранее не привлекался к административной ответственности.
Отягчающие вину обстоятельства – не трудоустроен.

Кроме того, суд учитывает, что с <ИСКЛЮЧЕНО> года В.Б. Люкин имеет мед. ограничения на право управления транспортными средствами.

С учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, суд приходит к выводу о назначении наказания В.Б. Люкину в виде ареста.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.8, 4.1, частью 2 статьи 12.27, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Люкина В.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок  ареста исчислять с 11 часов 30 минут <ИСКЛЮЧЕНО> года.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Лениногорский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Лениногорский городской суд.
Мировой судья судебного участка №1
по Лениногорскому судебному району
Республики Татарстан                                                                                  А.Е. Борисов